
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2018/DD/02048 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2018/DD/02048 
 Del: 11/04/2018 
 Esecutivo dal: 11/04/2018 
 Proponente: Direzione Servizi Territoriali Integrati,Servizio Statistica e 
toponomastica 

 
 
 
OGGETTO:  
Institute for Scientific Analysis (ISA) - San Francisco California - Affidamento diretto per rinnovo 
licenza e assistenza ai servizi connessi al centro cati (CASES) anno 2018 CIG: ZC72308255 
 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2018/DD/02048 

 

 
 
 
 

 

LA DIRIGENTE 

 

 

Premesso  che: 

- il bilancio finanziario 2018/2020 è stato approvato con deliberazione del Consiglio n. 79/2017 del 
28/12/17, avente ad oggetto "Documenti di programmazione 2018-2020: approvazione note di 
aggiornamento al Dup - bilancio finanziario - nota integrativa e piano triennale investimenti."; 

- il PEG 2017-2019 è stato approvato dalla Giunta in data 21 febbraio 2017 con la delibera n. 48, 
immediatamente esecutiva; 
- con Delibera Consiliare n. 53 del 16/10/2017 è stato approvato il DUP 2018/2020; 
 
Vista la propria determinazione n. 21085 del 4/12/2002 con la quale si costituiva un centro di 
indagini statistiche per la realizzazione di indagini con le tecniche CATI, CAPI e CASI presso il 
Servizio Statistica e si richiedeva di associare l’Ufficio Comunale di Statistica al Computer-Assisted 
Survey Methods (CSM) Program dell’University of California, Berkeley (USA); 
 
Preso atto del permanere dell’interesse dell’Ufficio Comunale di Statistica a far parte 
dell’Association for computer-assisted Surveys (ACS), ora gestita da Institute for Scientific Analysis 
- San Francisco, in quanto i soci del  CSM di cui sopra possono usufruire dei software e 
dell’assistenza specifica nella loro attività, a un costo annuale del tutto congruo rispetto ai servizi 
offerti; 
 
Preso atto altresì che il costo annuale di associazione per la categoria B di cui alla lettera dell’ISA, 
conservata agli atti ufficio, è pari a dollari USA 6.850,00; 
 
Ritenuto di nominare quale Responsabile unico del procedimento il dott. Gianni Dugheri  
Responsabile A.P. Statistica e preso atto della comunicazione prot.  n. 108312 del 4/4/2018 con la 
quale lo stesso per l’affidamento in oggetto dichiara: 
 

1. che non sussistono conflitti di interesse che riguardano il RUP in relazione all’oggetto 
dell’affidamento 

2. non sussistono conflitti di interesse che riguardano il RUP nei confronti dell’affidatario; 
 
Ritenuto quindi di impegnare la somma di € 6.132,75 escluso IVA 22% (pari a dollari USA 
6.850,00 convertiti al cambio odierno, con una maggiorazione di circa il 10% a compensazione 
delle eventuali fluttuazioni monetarie possibili entro la data di liquidazione della quota) a valere sul 
capitolo 22510 per un totale pari a € 7.481,96 (IVA compresa), a favore dell’ISA (Codice 

Beneficiario 51983) – CIG:  ZC72308255; 
 
Preso atto che gli adempimenti iva relativi verranno eseguiti dall’Ufficio Contabilità Economica e 
gestione fiscale; 
 
Visto quanto disposto dall’art. 2 del Regolamento recante il Codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 – DPR 
16 aprile 2013 n. 62, secondo il quale si applicano anche alle imprese fornitrici di servizi 
all’Amministrazione comunale le disposizioni del codice di comportamento pena risoluzione o 
decadenza del contratto; 
 
Visto il D.Lgs. n. 50 del 18.4.2016; 
Visto il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale; 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2018/DD/02048 

 

Visti gli artt. 107  e 183 del D.lgs. 267/00; 
Visti gli artt. 81 e 58 dello Statuto del Comune di Firenze; 
Visto l’art. 23 del Regolamento di Organizzazione;       

 
Ai sensi dell’art. 15 comma 4 del Regolamento sul sistema dei controlli interni, si dà atto della 
regolarità tecnica del presente provvedimento; 

                                                                                
 

DETERMINA 

 

 

Per i motivi espressi nella parte narrativa: 
 

1. di rinnovare, anche per l’anno 2018, la licenza software e assistenza specifica nella loro 
attività all’Institute for Scientific Analysis, per la categoria B secondo le condizioni 
contenute nella lettera dell’ISA citata in narrativa e nella determinazione n. 21085 
sopradetta; 

2. di impegnare la somma di € 6.132,75  escluso IVA 22% (pari a dollari USA 6.850,00 
convertiti al cambio odierno, con una maggiorazione di circa il 10% a compensazione delle 
eventuali fluttuazioni monetarie possibili entro la data di liquidazione della quota) a valere 
sul capitolo 22510 per un totale pari a € 7.481,96 (IVA compresa), a favore dell’ISA (Codice 

Beneficiario 51983) – CIG: ZC72308255; 
3. di nominare quale Responsabile unico del procedimento il dott. Gianni Dugheri  

Responsabile A.P. Statistica prendendo atto della comunicazione con la quale lo stesso per 
l’affidamento in oggetto dichiara che non sussistono conflitti di interesse che riguardano il 
RUP in relazione all’oggetto dell’affidamento e che non sussistono conflitti di interesse che 
riguardano il RUP nei confronti dell’affidatario 

 
 
 
 
 
 
 
 
Firenze, lì 11/04/2018 Sottoscritta digitalmente da 
 Responsabile Proponente 
 Chiara Marunti 
 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 22510 0 18/004432 00 7481,96 
      
 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 11/04/2018 Responsabile Ragioneria 
 Alessandro Innocenti 
  
 
 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2018/DD/02048 

 

  
  
  
  
 
 
 
 
 
 
 


